
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Nº 210, 01 de outubro de 2018 

EXTRAORDINÁRIO 



 

 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR ALBERTO ANTUNES 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Bairro: Cidade Universitária 

Maceió - AL | CEP: 57072-900 | (82) 3202-3800 

Site: www.hupaa.ebserh.gov.br 

 

 

ROSSIELI SOARES DA SILVA 

Ministro de Estado da Educação 

 

 

KLEBER DE MELO MORAIS 

Presidente 

 

REGINA MARIA DOS SANTOS 

Superintendente do Hospital Universitário Professor Alberto Antunes 

 

VALDENIZE DE LIMA PEIXOTO  
Gerente Administrativo 

 

SANDRA MARY LIMA VASCONCELOS 
Gerente de Ensino e Pesquisa  

 

MANOEL ÁLVARO DE FREITAS LINS NETO 

Gerente de Atenção à Saúde 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 210, 01 de outubro de 2018 

 

3 

SUMÁRIO 
SUPERINTENDÊNCIA ....................................................................................................................... 4 
PORTARIA DO COLEGIADO JULGADOR - PAS ......................................................................... 4 
Portaria nº 05 de 26 de setembro de 2018 ........................................................................................... 4 
PRORROGAÇÃO DE PORTARIA .................................................................................................... 5 
Portaria nº 268 de 28 de setembro de 2018 ......................................................................................... 5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 210, 01 de outubro de 2018 

 

4 

SUPERINTENDÊNCIA 
 

PORTARIA DO COLEGIADO JULGADOR - PAS 

 

 

Portaria nº 05 de 26 de setembro de 2018 

 

O Colegiado Julgador composto por Dr. Manoel Álvaro de Freitas Lins Neto, superintendente 

exercício, José Emilio dos Santos Filho, Gerente Administrativo em Exercício, José Humberto 

Belmino de Chagas, Gerente de Ensino e Pesquisa em Exercício, nos moldes do art. 114 da Norma 

Operacional de Controle Disciplinar, no exercício das atribuições conferidas pelo art. 109 da 

referida norma, resolve: 

                                                   DEMITIR POR JUSTA CAUSA  

O Empregado público indiciado no processo nº 23540.002789/2017-88, com fundamento nas 

recomendações do Setor Jurídico contidas no Parecer nº 270/2017 ás Fls. 240 a 246 (frente e verso), 

pela prática da infração disciplinar capitulada no Art. 39 incisos II alínea c e no Art. 138 do 

Regulamento Pessoal da EBSERH, bem como no Art. 482 da Consolidação das Leis Trabalhistas e 

nos ditames de Improbabilidade Administrativa.  

                                                                                

Maceió 26 de setembro de 2018 

 

MANOEL ÁLVARO DE FREITAS LINS NETO 

Superintendente em exercício 
HUPAA/UFAL/EBSERH 

 

JOSÉ EMILIO DOS SANTOS FILHO 

Gerente Administrativo em Exercício 

HUPAA/UFAL/EBSERH 

JOSÉ HUMBERTO BELMINO DE CHAGAS 

Gerente de Ensino e Pesquisa em Exercício 

HUPAA/UFAL/EBSERH 

 

 

 



Nº 210, 01 de outubro de 2018 

 

5 

PRORROGAÇÃO DE PORTARIA 

 

 

Portaria nº 268 de 28 de setembro de 2018 

 

O SUPERINTENDENTE EM EXERCÍCIO DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROF. 

ALBERTO ANTUNES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS (HUPAA-UFAL), 

filial da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares – Ebserh, no uso de suas atribuições conferidas 

pela delegação de competência na Portaria nº 143, de 13 de junho de 2017, da Presidência da Ebserh, 

posteriormente revisada e publicada no DOU em 14 de junho de 2017.  

RESOLVE: 

Art. 1º Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo de conclusão dos trabalhos do COMISSÁRIO, 

designado pela Portaria nº 235 de 30 de agosto de 2018, publicado no Boletim de Serviço nº 206 de 

14 de setembro de 2018, referente a notícia de fato veiculada pela mídia estadual em 30/08/18 

envolvendo possível irregularidade na entrega do corpo de um recém-nascido ocorrida em 26 de 

agosto de 2018. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

MANOEL ÁLVARO DE FREITAS LINS NETO 

 


